令和３年６月９日

保護者 様

保育・幼稚園課長

八幡保育園・八幡乳児保育園 園長

防災情報発令時の対応について

平素より，保育行政の推進にご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて，昨今の気象状況に対応するよう国においても，防災情報発令の内容についての見直しが検討され，

令和３年５月２０日から新しい警戒レベルでの運用が開始されました。

そのため，市内の保育園・認定こども園等の防災情報発令時の対応について，周知させていただきますの

で，よろしくお願いいたします。

防災情報の発令内容によっては，各園の立地状況等より全市で統一的な措置とならない場合もありますの

で，ご理解いただきますようよろしくお願いいたします。

昨今の気象状況（これまでにない急な激しい雨やそれに伴う園周辺の道路等の冠水など）を各家庭でも考

慮していただき，必要に応じた家庭保育などでの安全確保など，お子様やご家族にとって一番安全な措置を

とっていただきますようあわせてお願いいたします。

なお，倉敷市の各園では，お預かりしている園児の年齢に応じた安全確保を最優先とさせていただくため，

学校との対応が異なる場合や避難情報に合わせてやむをえず休園措置を取る場合もありますので，ご理解と

ともに保護者の方の職場等へもお知らせくださるようお願いいたします。

記

１ 「警戒レベル５」・「緊急安全確保」の同時発令による対応について

  保育日に市内のいずれかの地区に「警戒レベル５」・「緊急安全確保」が同時発令された場合は，発令時

間を問わず，終日休園とし，解除後も，当該休園日については再開をいたしません。

２ 「警戒レベル４」・「避難指示」の同時発令による対応について

午前６時に園の所在地において発令されていた場合は，１日休園とし，解除後も，当該休園日について

は再開をいたしません。

登園後については，その後の気象状況，被災状況，周辺の道路状況等の事情により，園児にとって一番

安全な方策での降園方法・時間を考慮させていただき，降園の措置をとらせていただきます。

ただし，園周辺の状況により緊急を要する場合は，避難場所への誘導を最優先し，避難場所で保護者へ

の引き渡しを行います。

３ 「警戒レベル３」・「高齢者等避難」の同時発令による対応について

  午前６時に園の所在地において発令されていた場合は，１日休園とし，解除後も，当該休園日について

は再開をいたしません。

登園後については，その後の気象状況，被災状況，周辺の道路状況等の事情により，園児にとって一番

安全な方策を考慮させていただき，運営が困難と判断した場合は，降園の措置をとらせていただく場合が

あります。

４ 警戒レベル及び「各種警報」（大雨・暴風・洪水・高潮等）のみの発令の場合

  警戒レベル及び「各種警報」（大雨・暴風・洪水・高潮等）のみの発令で倉敷市からの避難情報の発令が

ない場合は，基本的に開園となりますが，現在の気象状況（これまでにない急な激しい雨やそれに伴う園

周辺の道路等の冠水など）を考慮し，園児の安全確保を最大限図るため，「暴風警報」や「大雨警報」が発

令されている場合，家庭保育が可能な方は，家庭保育への協力をお願いいたします。

  また，気象状況や園周辺の道路状況等により，園の休園・降園措置をとる場合もございますので，園か

らの連絡にご留意ください。

５ 臨時休園の措置について

各種発令の解除後であっても，園周辺の状況等により安全な運営が困難と判断される場合は，園の休

園・降園措置をとる場合もございますので，園からの連絡にご留意ください。

６  防災情報の入手方法について

通常のテレビ放送画面による告知は警戒レベルや警報等のみで，倉敷市からの避難情報である「高齢者

等避難」や「避難指示」の発令状況については表示されないことがあります。

よって，次の方法により情報を入手してください。

「倉敷防災ポータル」・「倉敷市ホームページ」・「岡山防災ポータル」・「おかやま防災情報メール」・「緊急

告知ＦＭラジオ（こくっち）」・「災害情報共有システム Ｌアラート（ＮＨＫデジタル放送）」・「有線放

送」・「放送塔（屋外拡声塔）」・「広報車」等